**AD SECVNDVM** dicendum, quod  
ex quo aliquis peccatum incurrit, charitas,  
fides, & misericordia, non liberant hominem  
a peccato sine penitentia. Requirit enim cha-  
ritas, quod homo doleat de offensa in amicum  
commissa, & quod amico homo studeat satisfacere.  
Requirit etiam ipsa fides, ut per vir-  
tutem passionis Christi (quae in sacramentis  
ecclesiae operatur) querat iustificari a pecca-  
tis. Requirit etiam ipsa misericordia or-  
dinata, ut homo subueniat penitendo suae  
miseriae, quam per peccatum incurrit: secundum il-  
lud Prouerborum. 14. Miseros facit populos  
peccatum. Vnde Ecclesias. 30. dicitur. Mife-  
rere animae tuae placens Deo.

**AD TERTIVM** dicendum, quod  
ad potestatem excellentiae quam solus Chri-  
stus habuit (ut supra dictum est) pertinuit  
quod Christus effectum sacramenti peniten-  
tiae, qui est remissio peccatorum, contulit mu-  
lieri adulterae sine exterioris penitentiae sa-  
cramento: licet non sine interiori penitentia,  
quam ipse in ea per gratiam est operatus.

**HAEC** quaestio quam etiam tractauit sanctus  
Tho. in. 4. d. 17. q. 2. artic. 5. est clara & in  
qua non sunt controuersiae Doctorum Catholico-  
rum, licet sint controuersiae haereticorum. Distin-  
guendum igitur est, quando perimus, an poeniten-  
tia sit necessaria, vel loquimur de poenitentia ut  
est virtus, vel ut est sacramentum, quia in quantum  
sacramentum, nichil aliud addit supra poeniten-  
tiam secundum quod virtus, nisi confessionem  
peccatorum, quae includit absolutionem sacerdo-  
tis. Et quia postea erit specialis quaestio de confes-  
sione: ideo pro nunc relinquemus illam quaestio-  
nem de poenitentia secundum quod est sacramentum,  
& erit quaestio de poenitentia quatenus virtus.

**EST** igitur aduertendum, quod poenitere, potest  
i iij capi

capi dupliciter. Vno modo pro quodam actu in generali: alio modo in particulari. Si capiamus poenitere pro quodam actu in generali. s. placare nobis Deum: ita non habet locum quaestio: quia necessarium est, vt peccatores propicient sibi Deū & placent illum: vt consequantur salutem & satisfaciant illi. Vnde poenitere accipiendum est in sua significatione, nempe, pro hoc quod est dolere de praeiis & cauere in futurum: & poenā tenere propter deam. Hoc ergo modo capiendo poenitentiam proponitur quaestio, an poenitentia sit necessaria. Et cum manifestum sit quod in innocentibus non habet locum hac quaestio: vt in littera sancti Thomae dicit, est sensus quaestionis, an peccatori post peccatum mortale sit necessaria poenitentia. i. dolor de peccatis propter Deum.

ET huius quaestionis duplex potest esse sensus, alter simpliciter, hoc est, an sit aliquod praecipuum de poenitentia: quia necessarium est ad salutem seruare omnia praecipua, iuxta illud Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Ergo necessarium est ad salutem seruare mandata. Et Matth. 5. Qui autem fregerit vnum de mandatis istis minimis: minimus vocabitur in regno caelorum. i. non erit in regno caelorum: quia omnes qui sunt in regno caelorum sunt magni. Et hoc modo poenitentia sumpta in ordine ad sacramentum confessionis, ad quod requiritur dolor, est necessaria peccatoribus ad salutem: quia est praecipuum de poenitentia. i. de confessione in cap. omnis vtriusque sexus. extra de poenitentijs & remissionibus. Et etiam est iuris diuini, (vt infra disputabimus) in secunda. 4. quaest. 3. articulo. 1. vbi quaeretur, an confessio sit necessaria ad salutem.

ALTE R sensus est, an peccatori post peccatum mortale sit aliud remedium praeter poenitentiam dolorem. s. ad placandum Deum. Tractabimus igitur quaestionem in hoc sensu in quo tractant etiam Theologi.

ET ad hoc respondeo aliquibus propositionibus quae sunt de fide. Prima est. Poenitentia est remedium sufficiens ad consequendam veniam. Hac probatur auctoritatibus supra allatis in 1. articulo huius quaestionis. Et sunt innumera testimonia in veteri, & nouo instrumento, vbi nil aliud a nobis requirit Deus, nisi vt post lapsum poeniteamus de peccato.

PR AETER E A. Iohannes Chrysostomus. de reparatione lapsorum dicit. Talis est (mihi crede) erga homines pietas Dei, quod nunquam spernit poenitentiam, si ei sincere & simpliciter offeratur: etiam si ad summum perueniat malorum, & inde velit reuerti ad vias salutis, recipit & libenter amplectitur.

PR AETER E A. Ex Scriptura sacra possent adduci testimonia, ad probandum, quod est remedium contra commissum peccatum, & non reperitur aliud quam poenitentia. Ergo, &c.

V N D E quando Simon magus voluit actuū s. emere Spiritum sanctum, dixit ei Petrus. Poenitentiam age ab hac nequitia tua, si forte Dominus remittat tibi. &c. Et in illa propositione omnes conueniunt, quod poenitentia sufficit ad salutem, & potest consequi quilibet gratiam post peccatum mortale per poenitentiam, dolorem. s. de peccatis propter Deum.

S E D contra hanc determinationem est illud ad Hebraeos. 6. Impossibile est enim eos, qui semel illuminati sunt. &c. iterum renouari ad poenitentiam. Vnde videtur, quod saltem post primam poenitentiam de prioribus peccatis, non sufficit poenitentia pro futuris alijs peccatis, ad consecutionem gratiae. Ex illo loco haeretici Nouationi tollebant poenitentiam post baptismum: atque ex illo, Qui me confessus fuerit. &c. Matth. 10. Marc. 8. Lucae. 12. Dicit enim Paulus. Impossibile est, eos renouari ad poenitentiam. Ergo poenitentia non semper est sufficiens. Ex alio loco volebāt dicere, quod illi, qui negarunt Christum vel prolapsi sunt in haeresim, non possunt consequi veniam. Hac autem haeresis fuit damnata ab ecclesia semper: vt constat. Cyprianus etiam multa scripsit contra Nouationos in sermone. s. de lapsis, & ante Nouatum fuerat Montanus in Africa, qui idem assererat. Et dicitur Tertulianus venisse in illum errorem, & in lib. suo de poenitentia non bene sensit, immo plus concedit, quam alij. Concedit enim primam poenitentiam: negat tamen secundam. Sed postea reseliuit ab illa haeresi. Hieronymus in libello contra Eluidium, qui non recte sentiebat de integritate Virginis intactae, & citabat pro se quaedam testimonia Tertuliani, de Tertuliano sic dicit. Nihil plus dico, nisi eum hominem ecclesiae non fuisse.

H I S omnibus omissis, respondeo ad illud, quod ex Paul. ad Hebraeos. 6. adduximus, quod intelligitur de baptismo. Et sic sancti semper intellexerunt. Et in illo capit. Prius loquutus fuit Paulus de baptismo. Ergo ita secundo cum repetit illa verba per poenitentiam, baptismum intelligit. Et clarum est, quod sumus Crucifixi cum Christo per baptismum, Quando autem Paulus dicit rursus crucifigentes in eodem capitulo idem est, ac si dicatur. Non speret aliquis, quod postquam peccauit post baptismum: iterum valeat crucifigi cum Christo. i. iterum baptizari. Negat enim Paulus iterationem baptismatis, sed non negat poenitentiam. Manifestum enim est, quod Iohannes loquitur ad Christianos in 1. canonica sua capitulo. 5. vbi dicit, Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat: & dabitur ei vita, affirmat: post baptismum remanere ad huc locum ad vitam consequendam per poenitentiam. Paulus etiam. 1. ad Corinthios. capitulo. 5. dicit de quodam, qui erat baptizatus, quod excommunicauit eum: vt in die iudicij eius spiritus saluus inueniretur. Ergo post peccatum est locus poenitentiae.

SECVN

**SECUNDO** arguitur. Poenitentia non sufficit contra peccatum in Spiritum sanctum: quia Matth. 12. dicitur, Qui autem peccauerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc seculo, nec in futuro: sed erit reus aeterni iudicii. Ergo. &c.

**AD HOC** sanct. Thom. dicit, quod tripliciter potest esse peccatum in Spiritum sanctum. Vno modo contra diuinitatem Christi. i. contra opera Dei, vertendo. s. opera Dei in malam partem: sicut videre bonum, & cogitare malum, ut dicebat pharisaei. Hic homo in principe daemoniorum eiecit daemonia. Alio modo capitur peccatum in Spiritum sanctum quod est ex certa malicia. Paulus enim consequutus fuit misericordiam, quia ignorans fecit. Et Dominus. Pater ignosce illis (inquit) quia nesciunt, quid faciunt. Itaque illi qui peccant ex certa malicia, sine passione & sine ignorantia: sed ex electione mali, non est dignus misericordia: & tale peccatum vocatur in Spiritum sanctum. Alio modo dicitur peccatum in Spiritum sanctum finalis in poenitentia: ita quod illud peccatum de quo quis formaliter non poenitet dicitur in Spiritum sanctum: quia remissio peccatorum tribuitur Spiritui sancto. Ideo dicitur peccare in Spiritum sanctum, qui non vult poenitere.

**CAPIENDO** hoc tertio modo, sensus est quod illi, qui non egerit poenitentiam non remittetur peccatum. Nec de hoc est dubium, quod nec in hoc saeculo nec in futuro remittetur ei. Sumendo primo & secundo modo peccatum in Spiritum sanctum est irremissibile. i. non facile remittetur ei. Dominus enim permittit manere in peccato, & est magnum periculum: quia cum peccator non possit poenitere suis viribus & facultate, Deus forte non dabit facultatem postquam ex certa malicia peccat. Quia licet Deus benedictus nunquam neget peccatoribus aliquibus, interim quod sunt in via auxilium sufficiens. Negat tamen aliquibus auxilium efficax, quod forte daret illis, nisi peccaret ex certa malicia. Nemo enim (inquit Dominus Ioan. 6.) potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Sed si agerent illi peccatores poenitentiam remitterentur illis peccata, & ideo est magnum periculum, quia nemo potest conuerti nisi auxilio speciali Dei. Vnde & si concederemus (quod tamen non damus) illa peccata simpliciter esse irremissibilia, non est contra nos, nec contra dignitatem poenitentiae. Si enim poenituerit peccatores, remittentur eis illa peccata, quod nos asserimus poenitentiam esse medium sufficiens, si peccator illo utatur.

**TER TIO** arguitur in hunc modum. Ioannis in. 1. canon. cap. 5. dicit. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis. Et quod plus est,

in eodem loco prius dicit, haec est fiducia, quam habemus apud Deum: quia quodcumque petierimus secundum voluntatem eius audit nos & scimus, quod audit nos. &c. Sic igitur conficio argumentum. Est frater, qui non habet peccatum ad mortem orat pro eo quis, & consequetur veniam vel dabitur ei vita. Est frater, qui habet peccatum ad mortem non dico, quod pro illo roget quis. Ergo est aliquod peccatum, ad quod non sufficit poenitentia. Nam si sufficeret, cum esset in statu poenitentiae, liceret orare pro illo. Et si hoc concedimus, quod peccatum ad mortem est omnino irremissibile. Et omne peccatum mortale est ad mortem. Ergo nullum mortale remittetur per poenitentiam. Minor probatur ex Iacobo. capit. 2. Peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem. Ergo nullum peccatum potest remitti per poenitentiam.

**AD HOC** aliqui concedunt, quod est aliquod peccatum tam graue, ut de lege sit a Deo statutum quod non remittet illud. Sed esto ita esset (quod ego non credo pressius infra tractaturus) non est contra conclusionem: quia semper verum est, quod si poeniteat remittetur ei peccatum. Sed hi dicunt, quod non potest iam poenitere de lege. Ideo non est contra conclusionem.

**SECUNDO** & melius dico cum sanct. Tho. in quaestionibus de malo. q. 3. articulo. 15. ad. 3. & in alijs locis. s. in. 2. sententiarum & in quaestionibus de veritate, & 22. q. 33. articulo. 7. ad. 3. quod ille locus Ioannis potest intelligi de finali in poenitentia, & pro tali peccato non est orandum, nec licet orare pro illo, quia talis post hanc vitam est damnatus. Vnde August. dicit, quod si sciret patrem suum esse in inferno: non oraret pro illo, immo non licet: quia Deus fecit legem, quod maneat ibi in aeternum. Et ita concordantur verba Ioannis & Christi. quia nec in hoc seculo, nec in futuro remittetur ei, postquam non egerit poenitentiam.

**ALIO** modo exponit sanct. Thom. Iacobum, quod intelligatur ad illum solum: sicut diximus de peccato in Spiritum sanctum. s. quod difficile remittetur, & est bona expositio & literalis. Et diuus Ioannes admonet, ne perdamus fiduciam, quam habemus apud Deum. s. quod non petamus omnia quae Deus potest facere: quia si quis oraret pro maximo peccato, & non exaudiretur, perderet fiduciam. Vnde oportet quod petamus solum ea, de quibus habemus fiduciam, quod exaudiemur. Vnde non debent Christiani anxie orare pro Turca de quo nulla est spes, quod conuertetur, & si liceat orare pro illo, etiam licet non anxie orare pro illo de quo non est spes, quod conuertetur. Nec debes orare, quod Deus suscitet tibi patrem tuum sine quacunque necessitate.

**DIVVS** Bernar. cap. ultimo de gradibus humilitatis dicit, quod exterius non est orandum pro illo, qui

sæpe ex consuetudine peccat, sed interius ita. Et quod hoc volebat Ioan. probat: quia Paul. 1. Corinth. 13. luget illos, quos sciebat mortuos fore sine poenitentia.

**Q V A R T O** arguitur: quia Dominus aliquando indurat aliquos, & pro hoc statu induravit Dominus cor Pharaonis Exod. 14. Ergo illis nihil iam prodest poenitentia. Et De Esau dicitur ad Hebræ. 12. Non inuenit locum poenitentiae, etiam si cum lachrymis quaesierit illam. Ergo poenitentia non est sufficiens ad remissionem peccatorum.

**A D H O C** dicitur, sicut ad præcedentia. De Pharaone non est dubium, nisi quod illius cor induravit, non tamen simpliciter, sed ne dimitteret populum. Et postea non dicitur, quod non sit relictus ei locus poenitentiae. Unde, non est dubium, nisi quod Dominus multis negat poenitentiam: Quapropter timendum est nimis ne incidamus in manus Dei viventis. i. negat auxilium efficax, sed non negat auxilium sufficiens, ut postea disputabimus. Itaque in hac vita nusquam homo est in tali statu, quod non possit consequi veniam, & poenitere. Nec Deus fecit legem contrariam, sed semper dat sufficiens auxilium, sed aliquando negat auxilium efficax, licet non neget auxilium sufficiens. Si enim Angelis negavit, quid mirum, si neget aliquibus pessimis hominibus? Angelis quidem pro vno peccato statim poenitentiam negavit, sed fecerat legem quæ non daret eis locum poenitentiae, secus de hominibus. Esau autem non plorabat propter Deum, ideoque non fuit veniam consequutus, quia non egit poenitentiam.

**P R A E T E R E A**. Ad idem arguitur ex illo Actuum. 8. Vbi dixit Petrus Simoni mago Poenitentiam age ab hac nequitia tua, si forte Dominus remittat tibi, &c. Unde videtur, quod non est certum quod poenitentia sit sufficiens ad remissionem peccatorum.

**A D H O C** dico, quod illa dictio, forte, nõ semper dicit dubium, sed in omni contingenti solet Scriptura ponere huiusmodi dictiones. Et tota illa oratio, age poenitentiam, &c. est vnũ cõtingens. **S E C V N D O** dico, quod illa dictio, forte, nõ cadit super hoc, remittat tibi, sed super totum: ita ut sit sensus. Si forte tu egeris poenitentiam, certum est, quod remittet tibi Dñs nequitiam tuam.

**P R A E T E R E A**. Arguitur ratioe. Bene sequitur. Petrus est præscitus. Ergo non possunt ei remitti omnia peccata. Quia si possunt omnia peccata remitti ei, iam non erit præscitus. Et posito in esse, quod omnia remittantur ei, Deus decipietur, qui iam sciuit illum esse condemnandum.

**A D H O C** dico, quod præscitus potest esse prædestinatus, & potest esse non præscitus: quia est in potestate hominis, esse non præscitus vel esse præscitus. Unde ista duo non stant. Est reprobus, & omnia peccata remittuntur ei. Sed hæc duo simul iũt

vera. Petrus est reprobus, & omnia peccata possunt ei remitti: licet de facto non remittentur omnia, quia ipse non poenitebit de omnibus. De Iuda verum erat dicere, quod omnia peccata poterat ei remitti.

**S E C V N D O** arguitur sic. Habitus vitiosi inferunt difficultatem in voluntate, & cum voluntas sit finitæ actiuitatis possunt tantum augeri habitus mali, ut tollant à voluntate facultatem dolendi de peccatis. Verbi gratia, sit aliquis, cuius actiuitas voluntatis sit, ut. 4. in huiusmodi tantum possunt crescere habitus mali, quod extendant eius actiuitatem. Tunc ille non poterit poenitere, eo quia non potest dolere. Ergo poenitentia non est sufficiens remedium, ad remissionem peccatorum.

**A D H O C**, aliqui totum concedunt, sed si ipse (inquiunt) faciat quod in se est, & absteineat à peccatis, Deus concurret specialiter cum eo, & adiuvabit eum: quia Fidelis Deus, qui non patietur vos tetari (inquit Apostolus. 1. ad Cor. 10.) ultra id, quod potestis. Ita quod non stat de lege quin Deus concurret si peccator faciat, quod in se est. Nam licet homo non possit poenitere tamen Deus specialissime concurret cum illo ad poenitendum: ita quod de lege non stat contrarium, & cum illo concursu poterit poenitere.

**S E C V N D O** dico, & melius, quod nego maiorem: quia licet habitus mali inferant magnam difficultatem, nunquam tamen est tanta, quod tollatur libertas voluntatis. Semper enim potest dolere, licet male: sicut quoad manet potetia visiva esto visus remittatur, semper poterit videre licet cum difficultate: maxime quia illa difficultas nõ fit per subractionem. Si enim quilibet habitus auferret aliquid libertatis, posset intantum auferri, ut totaliter auferretur: sed fit per appositionem malorum habituum, qui resistunt voluntati. Unde voluntas tantum potest agere cum difficultate, sicut sine illa: licet non tam facile. Verum est, quod potest perdi vsus rationis: sed tunc non currit argumentum: quia non potest poenitere, & nos non dicimus, nisi quod si poenitet remittentur ei peccata.

**P R A E T E R E A**. Arguitur de continuatione actus, tenendo cum communi opinione, quod actus postquam eliciuntur, necessario continuantur per aliquod tempus. Ponamus quod aliquis habet odium proximi, ille actus necessario erit per aliquod tempus. Sit igitur per quartam horam, & moriatur peccator in fine horæ. Huic non patet via salutis: quia non potest poenitere in quarta hora. Ergo, &c.

**A D H O C** Gregor. de arimino, & alij dicunt, quod potest venire in illa. 4. hora ad poenitentiam. Et si contra arguis: quia sunt actus contrarij odium Petri & poenitentia de illo odio: dicit quod non sunt: quia vnus est liber, & alter naturalis. Iam enim tunc poenitentia libera est, & odium naturale. Sed contra. Contrarietas non est: quia naturalis

naturalis aut liber sit actus: sed ex parte ipsorum actuum, qui habent obiecta contraria. Sicut enim non potest esse assensus & dissensus eiusdem in intellectu, etiam si alter sit liber: quia hoc nihil facit: ita & hic. Tantum enim contrariantur actus voluntatis, sicut intellectus.

ET ideo ad argumentum dico, quod multi errant in hoc, quod putant, quod actus debent continuari per aliquod tempus determinatum. Ideo dico quod quocumque tempore dato, voluntas in minori tempore potest reiecare actum: sicut est in motu locali, qui necessario continuatur per aliquod tempus postquam incoepit esse, non tamen per aliquod tempus determinatum.

ALII dicunt, quod non potest remouere actum illum, etiam si sit propinquus morti: sed potest dicere, ego doleo, quia habeo talem actum, vel potest conari ad non habendum, quod sufficit ad consequendam remissionem peccatorum.

SED contra istum, 3. modum est: quia ille qui est in illo actu potest aliquid de conatu subtrahere ad non habendum illum actum. Ergo totum. Si enim voluntas ageret contra resistantiam, esset bene assertum hoc dictum. 3. At voluntas non agit hoc modo, nisi subtrahendo conatum suum, vel actiuitatem suam. Si ergo potest subtrahere partem: poterit & totum.

SED quomodo probabimus illam continuationem actus? Dico quod probatur experientia: quia omnes experiuntur, quod non diligunt deum solum per instans postquam incoeperunt diligere, & ita est de alijs actibus, nec possunt sic habere actum per instans solum, imo si quis vellet tollere actum experientia constat, quod remoratur per aliquod tempus. Manet ergo nostra conclusio certa, quod poenitentia semper est in manu nostra: quia Deus nunquam negat sufficiens auxilium: licet aliquando cum difficultate. Et semper est sufficiens ad consecutionem veniam, capiendo poenitentiam pro dolore de peccatis propter Deum.

SECUNDA conclusio est. Post peccatum mortale, viatori adeo est poenitentia medium necessarium, quod nullum aliud remedium est ad consequendam remissionem illius peccati commissi post baptismum. Hec probatur ex Scriptura. Quia ubicunque Dominus promittit veniam peccatorum exhortatur ad poenitentiam: vt sapientia. 11. Dissimulans peccata hominum propter poenitentiam: Et Luca. 13. Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Et Matth. 3. Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum coelorum. Vnde, de fide est, quod ille qui moritur in peccato mortali sine poenitentia est damnatus, & non est orandum pro illo, si constat quod non poenituit. Nec de hoc est contentio aliqua cum catholicis, sed cum haereticis. Lutherus enim non negat Scripturam, sed dicit, quod ad consecutionem gratiae & veniam non requiritur dolor de peccatis praeteritis, sed satis est quod mutet vitam, & nec oportet cogitare

de peccatis. Est. 7. art. damnatus aduersus Lutherum a Leone decimo. Vbi Lutherus dicit, quod optima poenitentia est noua vita, & quod hoc est melius consilium quam omne aliud consilium, vel praecipuum, datum de contritione siue poenitentia. Nos autem dicimus contra Lutherum quod dicere quod non requiritur dolor de peccatis, est manifesta haeresis. Et probatur ex testimonijs iam adductis. SECUNDO. Augustinus. lib. de poenitentia, & habetur de conf. d. 4. cap. Omnis qui vbi dicitur: Omnis qui iam suae voluntatis arbiter constitutus est, cum accedit ad sacramentum fidelium, nisi cum veteris vitae poeniteat: non potest nouam incipere.

TER TIO. Idem Augustinus de vera & falsa poenitentia, cap. 19. ille (inquit) poenitentiam tenet, qui poenit illud quod comisit. Et sunt ad hoc innumera alia testimonia sanctorum.

QUARTO. Augustinus adducit illud ecclesi. 21. Fili peccasti non adicias iterum: sed de pristinis deprecare, vt tibi dimittantur. Ergo requiritur dolor de praeteritis.

QUINTO. S. Tho. 1. Secund. q. 113. ar. 5. quaerit, an in iustificacione peccatorum requiratur motus liberi arbitrij in peccatum: & determinat, quod ita, quia requiritur motus liberi arbitrij in peccatum quo deteteretur ipsum: sicut requiritur, quod sit motus liberi arbitrij in iustitiam, quo per desiderium in ipsam tendat. Et probat ex illo psal. 31. Dixi confitebor aduersum me in iustitiam meam, & tu remisisti impietatem peccati mei.

LUTHERVS autem dicit ad illa loca, Poenitentiam agite, Nisi poenitentiam egeritis. &c. quod non debet esse ita. Sed vbi in traductione vulgata dicitur poenitentiam agite, &c. debet esse resipiscencia, Et vbi est agite poenitentiam, id est, resipiscite. Resipiscere autem est in futurum, id est, mutare vitam. Vnde probat, quod verbum graecum habetur Metaneo, & non poeniteo sed resipisco, & Methania est noua vita non poenitentia.

AD HOC quicquid sit de illo: Si euangelistae non scripserunt latine, doctores tamen sancti in ecclesia loquuntur & scripserunt latine. Concilia etiam in latina lingua sunt scripta, vt uturque hoc verbo poeniteo. Et poenitere nullus vnquam dixit quod sit de futuris, sed de praeteritis. Ergo. &c.

SECUNDO. 70. interpretes vtuntur illo verbo Metaneo actuum. 3. vbi non potest dicere Lutherus quod loquitur Scriptura de aliquo futuro, sed de praeterito. Vbi enim Petrus ait poenitentiam agite ipsi septuaginta interpretes illud dicunt per hoc verbum Metaneo. Itaque in multis locis Scripturae sacrae patet, quod poenitere, & poenitentia, non possunt sumi pro resipiscencia, & tamen Petrus loca citato loquebatur de peccato Simonis magi, qui voluerat emere donum dandi Spiritum sanctum, & erat iam praeteritum.

CONTRA Lutherum sunt infinita testimonia sacrae Scripturae vbi constat, quod poenitere, id est, quod

quod dolere, & sic dicit ordinē ad präteritum, vt Genes. 6. Poenitet me fecisse hominē, & Ecclesi. 32. Post factum non poenitebit, & ibidē. 33. Ne deris alienis possessiones tuas, ne forte poeniteat te. Et. ad Corint. 7. Si cōtristauī vos in Epistola, non me poenitet. Illud etiā quod adduximus ex Actibus cap. 8. Poenitentiā age. &c. Ex quibus omnibus patet quod poenitere, est de präterito dolere, & esto qđ in græco in illis locis habeatur Metanco, accipitur in ordine ad präteritū, & nō in futurū, vt dicit Lutharus, & nō pro noua vita, sed pro poenitentiā de präteritis. Et constat ex vsu latinorum, poenitentiam dicere de testationē & dolore de präteritis. Vnde de fide est, quod poenitentia iuxta pro dolore peccatorum, est necessaria ad salutem.

SED, an requiratur iste dolor de peccatis cōmissis ante baptismū. Videtur, quod non: quia sola fides cum baptismō sufficiebat ad illa peccata commissa ante baptismū remittenda, iuxta illud Marci ultimo. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. &c.

ET confirmatur. Quia Apostoli nihil aliud præmittēbant ante baptismum.

TER TIO. Dominus dixit, Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Vbi nihil aliud præmittit, nisi fidem.

Q VARTO. Baptismus est quædā poenitentiā. Ergo non est opus alia.

Q VINTO. Probat ex Ambrosio, super illud ad Roma. 11. Sine poenitentiā sunt dona Dei, & habetur de conse. d. 4. cap. Sine poenitentia. Gratia Dei in baptismō non requiritur gemitum, vel planctū, nec aliquod opus: sed omnia gratis condonat.

HOC non obstante Magister in. 4. d. 4. & S. Th. supra. q. 9. art. 6. tenent, quod requiritur poenitentiā de peccatis actualibus ante baptismū cōmissis, & nos ibi libauimus. Et ita cum eis nos ponimus conclusionem, quod requiritur poenitentia de peccatis commissis ante baptismū: sicut etiā requiritur ante absolutionē peccatorū, quæ etiā remittit peccata. Et similis poenitentiā requiritur sicut ante absolutionē: ita quod si ante absolutionem sufficit attritio, etiā sufficit ante baptismū. Probat. Quia qđ aliquis de vtroq; doleat. s. de peccato cōmisso ante baptismū, & de peccato cōmisso post baptismū, est de iure naturali. Et secūdo probatur. Quia Actuū. 2. Petrus dicit. Poenitentiam agite: & baptizetur vnusquisque vestrum, in remissionem peccatorum. Vbi Petrus præmittit poenitentiam ante baptismū. Et Augustinus de conse. d. 4. cap. Omnis qui arbiter suæ voluntatis constitutus est, cū accedit ad sacramētum fidelium (quod est baptismus) non potest nouam vitā incohare, nisi eum poeniteat vitæ präteritæ. A qua poenitentia soli paruuli immunes sunt. Requiritur ergo in adultis poenitentia de peccatis commissis ante baptismū. Et ad argumenta in oppositum, respondetur negādo quod sufficiat sola fides: quia non tollitur id quod

est de iure naturali, propterea quod Deus exigit fidem ad baptismum.

SED, an necessario requiratur contritio etiā de venialibus? Dico quod non. Satis est dilectio dei: & per quencunque bonum motum dilectionis possunt deleri venialia. Et de hoc postea dicemus.

**D**VBITATVR, an cum martyrio exigatur poenitentia. Dubium primum.

AD HOC doctores respondent distinguendo. Vel martyr occupatur, ita quod non habet tēpus discutiendi peccata: sed statim opprimitur à tyrāno, & est maximus peccator. Et de huiusmodi ponitur conclusio, quod non requiritur poenitentia pro peccatis: sed sufficit martyrium.

SED contra. Quia dicitur, Nisi poenitentiā egeritis, Luca. 11. simul oēs peribitis. Secūdo. Poenitentia est necessaria ad salutē, etiam de iure naturali, quomodo igitur ille saluatur sine poenitentia?

AD HOC aliqui dicunt, quod martyriū est poenitentia virtualis: quia si occurrerēt ei peccata, est signū qđ doleret de illis, postquā ponit vitā p̄ Christo: ideo dicitur virtualis cōtritio. Ego tamē cōuenio i cōclusionē, quod solū martyriū sufficit ad salutē sine poenitentiā, de se. Et hoc dicit. S. Th. infra q. 28. ar. 1. ad. 2. & in. 4. d. 16. q. 2. ar. 2. q. 2. ad. 3. Et hoc dicit Maior in. 4. d. 14. q. 1. Sed non placet mihi illa ratio. s. qđ hoc sit propter illā conditionē, si se offerrent peccata, doleret. Et dico, quod martyriū est poenitentia virtualis: sed nō propter illā rationē: quia stat, quod aliquis sit vitiosus, & quando offertur ei martyriū, si se offerant peccata, nō dolebit de illis: sed nec tūc se offerūt nec cogitat de illis. Et non est sufficiens signū illud, quod dicūt isti nēpe, quod si peccata se offerret illi, doleret de eis, sed est signum aliquod.

ET quod sit verū, qđ solum martyriū sufficit sine poenitentia, probatur. Si martyriū nō sufficit ad salutē, sed exigitur aliqua poenitentia: ecclesia nō posset aliquē canonizare, ideo solū quia martyr: quia nō constaret de poenitentia, cū tamen ecclesia quando cōstat de martyrio canonizat, quantumcūq; antea sit auarus, vel intemperatus, si recipit martyrium, canonizatur.

SEC V NDO probatur. Ioā. 15. Maiorem charitatē nemo habet, quā vt animā suam ponat quis pro amicis suis. At ille ponit animā. Ergo habet charitatem.

TER TIO dicitur. Siquis diligit me, pater meus diliget eum. Sed oīs martyr diligit Deū: quia maiore charitatē nemo habet, quā vt animā suā ponat quis pro amicis suis. Ergo oīs martyr diligitur à Deo. Ergo est i gratia eius. Ergo saluatur. ET confirmatur. Quia Marci. 8. & Luca. 12. & Matth. 10. dicit Dñs, quod fauebit martyri coram patre, & confitebitur: quia ipsum cōfessus est martyr corā hominibus. Et ibi ad literā loquitur de cōfessione quæ fit, aut fieri debet corā tyrannis. Ego martyrium est sufficiens ad salutē. Tantū enim valet, sicut poenitentiā, quia Christus propter illā cōfes-

confessione & non propter poenitentiam promittit quod ipse se confitebitur martyrem in coelo coram patre suo. PRO quo notandum est, quia (ut supra diximus) licet poenitentia sit de iure naturali, id est, laudabile est & conveniens de iure naturali, quod aliquis doleat de peccatis: sed tamen Deus gratis remittit peccata. Non alligatur Deus per contritionem ad remittendum peccata: quia posset Deus dicere, ego non sum contentus de tuo dolore: sed volo quod ieiunes, salva sua misericordia & iustitia. Sicut homo non remittit peccata alteri, quia dolet de illis: nisi faciat aliam recompensationem. Sicut homo potest non remittere iniuriam alteri, quantumcumque doleat: & potest remittere illi sine dolore. Quare ergo Deus non poterit idem facere? Et cum hoc sit verum, quod Deus gratis remittit peccata, certe poterit remittere quocumque modo voluerit: licet communiter remittat per contritionem, illud est medium magis congruum ad remittendum peccata, secundum humanam conditionem.

DICO enim in laudem martyris, quod Deus voluit cuicumque pro se patienti, remittere peccatum propter martyrium: itaque martyrium de se est remissivum peccatorum. i. ex privilegio particulari habet remittere peccata. Et de hoc diximus multa in secunda. 2. in materia de martyrio: quia est maxima dilectio Dei, & qui diligit Deum, diligitur ab ipso, ut ipse promissit.

SED contra. Sequitur quod si aliquis complaceret de peccatis cum martyrio, quod illi remitteretur peccata: quia per te sufficit martyrium absolute absque quocumque alio. Ergo. &c.

AD HOC dico prius, quod argumentum probat martyrium non esse signum sufficiens ad probandum quod iste doluerit de peccatis. Secundo, nego consequentiam. Esset enim ille martyr diaboli: quia martyrium est remedium contra peccata præterita, non contra præsentia. Non enim facit, quod complacentia peccati sit bona: cum ex iure naturali sit malum complacere in peccatis. ET hætenus loquuti sumus de eo qui non habet tempus examinandi peccata sua: de quo dicimus, quod per martyrium remittuntur ei peccata. Sed si habeat tempus conscientiam examinandi, quid erit? Ad hoc dicunt aliqui, quod si tunc talis non dolet, iam peccat, & martyrium non potest liberare eum à peccatis, & iam non erit vere martyr, & frater Melchior canus in relectione de poenitentia dicit, quod nunquam per martyrium remittuntur peccata, sine contritione, quod nos infra. q. 28. art. 2. videbimus.

EGO autem dico, quod esto ita sit, quod iste ante martyrium dolendi de peccatis habuerit tempus, & esto tunc peccaret, quia non dolet (quod non admitto pro nunc) sed si quando actualiter patitur martyrium non cogitat an peccaverit, nec an habeat aliquod peccatum actuale, sed solum cogitat de defensione fidei, & quod bonum est

pati pro Christo: martyrium sufficit illi ad salutem. Maxime, quod cum patitur non habet tempus examinandi conscientiam, licet antea habuerit, & licet antea peccasset, non videtur quare martyrium non remittat omnia peccata, postquam tunc solum cogitat de defendenda fide. Dico igitur ob hoc, quod si quando patitur cogitat solum de fide defendenda, & non complacet in aliquo peccato, quidquid antea fecerit ille, per martyrium saluatur. ET probatur. Quia contritio saluaret illum. Ergo & martyrium, cum eodem modo se habeat sicut contritio, & tantum valeat.

SED contra, quia poenitentia est necessaria ad salutem, & quilibet tenetur ad poenitentiam. Ergo martyrium non sufficit. Ad hoc nego minorem: quia non tenetur ad poenitentiam, si patitur martyrium: & illud quod quilibet peccator tenetur ad poenitentiam verum est, nisi a Tyrano martirio coronetur.

SED contra, quia nos diximus, quod poenitentia est necessaria ad salutem. Dico, quod est verum intelligendo regulariter. Secundo, & melius, dico, quod intelligimus, quod est necessaria poenitentia. i. non est aliud remedium quo poenitens voluntarie, & sine peccato suo vel alterius possit uti, & sibi applicare. Martyrio enim non potest uti voluntarie, & illud sibi applicare.

ALII Doctores imaginantur, quod dolor de peccatis est ira de iure naturali, quod Deus non potest remittere peccata sine dolore. Sed hoc est falsum: quia si homo potest remittere iniuriam sibi factam sine dolore. Ergo multo magis Deus de potentia absoluta.

**DUBITATUR** an dormiens in peccato mortali, si occidatur pro Christo, sic vere martyr. Aliquando vidi defendere quod est vere martyr, licet cum magna difficultate. Est tamen apparentia in illa opinione: quia ecclesia canonizaret, si ingruerent sarraceni in hanc civitatem, & occiderentur homines, illos occisos pro Christo siue dormientes, siue vigilantes. Et si dicas, ille non doluit de peccatis: dico, quod nihil refert: quia plus debet Deus illi, qui patitur pro illo mortem: quam illi, qui dolet de peccatis.

SED communis opinio est in contrarium, quod ille non est martyr, imo damnaretur. Et in secunda. 2. in materia de martyrio ostendi, non esse de mente sancti Thomæ. Ideo nollem tenere illam opinionem.

ET arguitur sic. Quia hæretici morientes pro Christo, etiam dormientes non sunt martyres: & ita dicit Ciprianus de Donatistis, qui occisi sunt. Ergo similis ratio est de alijs.

DICES forte, quod non est simile: quia hæresis est gravissimum peccatorum. Dico quod nil refert. Si martyrium de se habet remittere peccata, non potest excipi hæresis.

SECUNDO. Odium Dei est gravius peccatum & remittetur per martyrium: ut patet de illo, qui

habet

habet odium Dei, & occiditur à pagano antequam discutiat conscientiam.

**TER TIO.** Per contritionem remittitur haeresis. Ergo per martyrium, cum tantum valeat.

**Q. VI** igitur vellet tenere primam opinionem, diceret ad illud de haeretico, quod ille non moritur pro Christo: quia non patitur pro fide Christiana, cum non retineat fidem Christi. Sicut si inter Christianos pagani occiderent alios paganos, etiam pro Christo, pagani illi non essent martyres: quia non habent fidem Christi, & licet tyrannus occidat pro Christo, illi non moriuntur pro Christo. Illi autem qui habent Deum odio, possunt retinere fidem Christi. Sufficit ergo martyrium sine poenitentia, nec formali, nec virtuali, de quo inferius plura dicam in materia de contritione. q. 35. art. 1. & 2. vbi solvam argumenta oppositae sententiae. Vide ibi.

Dubium  
tertium.

**DUBITATUR**, an possit dici sine periculo in fide, timendum esse de illis qui augmentant peccata, & raro aut nunquam agunt poenitentiam perfectam, quod peruenient ad aliquem statum, in quo iam Deus non adiuuabit eos etiam sufficienter, ut poeniteant, & quod est aliquod peccatum ita graue, quod iam de lege non remittetur, sed absolute sit irremissibile. Et videtur quod sine periculo id possit affirmari. Probatum prius Matth. 12. de peccato in Spiritum sanctum, quod non remitteretur in hoc saeculo, nec in futuro.

**SECVNDO.** Ioan. 1. cano. cap. 5. de peccato ad mortem, pro quo non est orandum. &c.

**TER TIO.** Probatum ex illo Exod. 14. quia Deus indurauit cor Pharaonis propter demerita sua. Ergo iam Pharaon venit ad aliquem statum, in quo Deus non dabit etiam nec sufficientem auxiliū.

**Q. VARTO.** Probatum idem ex illo Ad Heb. 12. Non inuenit locum poenitentiae, etiam si cum lachrymis quaesierit illam, loquens de Esau.

**Q. VINTO.** Probatum ex illo 2. Mach. 9. vbi dicitur de Antiocho. Orabat autem hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consequuturus. Ergo iam Deus non erat daturus auxiliū etiam sufficientem.

**SEXTO.** Probatum idem ex illo Genes. 15. quod Deus dixit ad Abrahamū cū ei promissit se datum terram Amorrhoeorū & semini suo, quasi respondens tacitae obiectioni, quia poterat Abraham dicere Deo, Et quare Domine nō das statim. Dixit ad illum. Necdum enim completae sunt iniquitates Amorrhoeorum vsque ad praesens tēpus. Ergo per hoc significabat, quod aliquando erunt completae, & tunc non erit amplius etiam in hac vita tempus poenitentiae.

**SEPTIMO.** Confirmatur idem ex illo Iosue. 11. vbi sic habetur. Domini enim sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum (nēpe Eueorum, quia de Eueis loquebatur) & pugnarent contra Israel, & caderent, & non mererentur ullam clementiam, ac perirent, sicut praeeperat Dñs Moysi. Nec va-

let si dicas quod negabat solum efficacem auxiliū, non autem sufficientem: quia sic non induraret. Tūc namq; omnes praedicti auxiliū habebāt, quo possent bene agere, & in Deum conuerti. Et confirmatur hoc, quia aliās sequeretur, quod Deus indurat omnes peccatores, quando manent in mortali, quia illis non dat efficacem auxiliū, quando sunt in peccato. Si enim dedisset efficacem auxiliū, non mansissent in peccato: licet det sufficientem auxiliū. **EX HIS** omnibus videtur, quod aliquando Dominus aliquibus negat sufficientem auxiliū, & qđ homines aliqui in tantum multiplicare possunt peccata, quod venient ad statum, in quo iam, etiam de lege non dabit Deus sufficientem auxiliū, quo possint conuerti. Ergo timendum est cuiusque peccatori, maxime illi, qui diu est in peccatis, ne neget ei etiam sufficientem auxiliū.

**HIS** non obstantibus dico, quod est de fide, quod Deus nunquam in via, quantumcunque multiplicentur peccata, negat alicui auxiliū sufficientem, ut possit poenitere de peccatis si voluerit. Haec conclusio est sancti Thomae in prima. 4. q. 27. art. 1. vbi expresse dicit, quod in hac vita nullum est peccatum, de quo homo poenitere non possit. Et addit, quod oppositum est erroneum. Idem dicit expresse super Ioan. capit. 6. exponens illa verba, Nemo potest venire ad me nisi pater meus traxerit eum. Idē dicit Antoninus, prima parte, titulo. 4. cap. 2. §. 6. Idem Augusti. & habetur in glosa super illud Roma. 2. Secundum duritiam tuam, & impoenitens cor tuum. &c. Idem dicit Leo Papa de poenit. & remiss. d. 7. capit. Nemo, vbi sic ait, nemo est desperandus, dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia aetatis differtur, consilio maturiori perficitur. Et confirmatur rursus ex illo Ezechielis. 18. & 33. In quacunque hora impius conuersus fuerit ab impietate sua, amplius non recordabor, & alia ibidē dicuntur ad hoc propositum.

**PRAETEREA.** Pro hoc sunt illae exhortationes euangelij Matth. 3. Luca. 3. Poenitentiam agite, appropinquabit. &c. Quibus verbis significatur, quod in hac vita nunquam est instans, in quo habens usum rationis non possit conuerti ad Deum. Ergo Deus nunquam negat auxiliū sufficientem. Et ad testimonia adducta, iam supra diximus, & nunc dico, quod loquantur de auxilio efficaci non autem de sufficienti. Ita quod quando dicitur, Deum aliquem indurare, est dicere, Deum illi negare auxiliū efficacem, cum scientia, quod cum solo sufficienti auxilio non conuertetur ille peccator. Et talem dicimus induratum, nō autem illum peccatorem de quo scit Dominus, quod conuertetur cum auxilio sufficienti, & si ei neget auxiliū efficacem.

**SĒD** dubitatur, an sufficiat dilectio Dei sine poenitentia ad salutem. Videtur quod ita, quia Ioan. 14. dicit Dominus. Siquis diligit me, pater meus diliget eum, & ad eum veniemus. &c. Ergo qui

Dubium  
quartum.

Dubium  
quintum.

qui diligit Deum diligitur à Deo, & Deus est in illo. Sufficit igitur ad remissionem peccatorum dilectio Dei.

**SECUNDO.** Luca. 7. de Magdalena dixit Dominus Simoni. Dimittuntur ei peccata multa: quia dilexit multum, & non dixit, quia doluit multum.

**AD HOC** dico, quod regulariter & de lege posita, nō remittuntur peccata sine dolore. Non enim sufficit quicumque alius actus. Nec dilectio Dei: sicut vele placere in omnibus Deo, & in nullo displicere, ut si quis velit pati pro Christo. Hæc est sancti Tho. hic ad. 2. & 3. probatur: quia ubique in Scriptura admonetur peccatores, ut conuertantur atque consequantur remissionem peccatorum, admonentur ad poenitentiam, & ad dolorem peccatorum: ut iam probauimus, & non ita ad dilectionem.

**ET** ad argumenta in contrarium aliqui dicunt, quod duplex est dilectio. scilicet absoluta, quæ stat cum peccato mortali, & altera est dilectio Dei super omnia, quæ semper est cū gratia. Et de hac loquitur Christus in Euangelio, & hæc non potest haberi sine dolore peccatorum: quia ut ibidem dicitur, Siquis diligit me, sermones meos seruabit. Et Ioan. canonica. 1. cap. 2. Qui dixerit, quia diligo Deum, & sermones eius non seruat, mendax est. Sic dicunt isti, & videtur bene dictum. Solum igitur ille diligitur à Deo, qui ita diligit, quod adimplet mandata Dei, & remedia necessaria ad exeundum à peccato mortali apponit, quorum vnum est poenitentia.

**SECUNDO** dico, quod nullus est actus, qui sit dilectio quicumque sit in voluntate, qui non possit esse cum peccato mortali ignorato. Quia dilectio Dei super omnia nō potest esse cum mortali peccato scito, potest tamen esse cum ignorato, & potest esse sine remissione peccatorum: quare nullatals dilectio sufficit. Aliàs adduximus Pauli testimonium ad Roma. 10. Testimonium quidem illis perhibeo: quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiã. Nullus ergo actus interior, qui non sit formaliter dolor peccatorum, sufficit ad remissionem illorum.

**TER TIO.** Nullus actus qui est cū peccato mortali est dilectio Dei, loquendo sicut loquitur Euāgelium. Patet. Siquis diligit me, sermones meos seruabit, &c. Hoc modo videtur Scriptura regulariter loqui. Ergo non sufficit dilectio.

**AD** illud vero de Magdalena dico, prius, quod Christus potuit remittere peccata, quomodo, cunque velet: quia habuit potestatem excellentiã. Secundo dico (& melius) non esse vero simile, quod nō doluerit. Quia de re infra dicemus multa in hac prima quarti in materia de contritione. Sed inrerim nota, quod hæc est sententia. S. Tho. quod sine poenitentia nunquam erit in peccatore dilectio Dei super omnia, ad modum Euangelij.

**DUBITATVR.** An saluabitur sine poenitentia ille peccator, qui prauentus periculo non

Dubium quintum.

habet poenitentiam, cum non habeat tempus poenitendi de omnibus peccatis: quia vera poenitentia oportet, quod sit particulariter de omnibus peccatis. Verbi gratia. Est homo peccator in mari & non potest discutere conscientiam: quia est in magno periculo. Illi est aliquod remedium ad salutem, et non poenitentia: quia non potest dolere de peccatis in particulari. Ergo non solum poenitentia est medium ad consequendam salutem. **AD HOC** dico, quod illud, quod homo potest facere in quocumque tempore intentione & animo placandi Deum, & re compensationem faciendi pro peccatis suis, sufficit ad salutem. Ut si dicat. Domine miserere mei, & non habet amplius tempus, illud sufficit. In ultimo enim flatu potest dicere, parce mihi domine, & si hoc dicit intentione placandi Deum, sufficit. Et hoc debent admonere confessores, ut illo sine doleant, quatenus scilicet placent Deum, quem sibi habebant iratum. Finis enim poenitentia iste est.

**DUBITATVR,** quomodo remittuntur peccata oblita. Ad hoc dico quod dupliciter possunt peccata tradi obliuioni. Vno modo cū quis vult confiteri, & facit examinationem, & recordatur duorum peccatorum. scilicet homicidij & furti: & non recordatur aliorum peccatorum: sed ipse bene cogitat, & putat quod fecit alia peccata, non tamen recordatur illorum. Dolet de illis duobus peccatis particulariter, & de alijs in generali. De hoc non est dubium nisi quod sufficit ille dolor: ut reponatur in gratia.

Dubium sextum.

**SED** ponamus hominem innocētissimum, qui se mel incidit in peccatum, & oblitus est: ita quod nullo modo recordatur, & putat quod non peccauit, & facit examinationem, & non dolet de illo, quia non recordatur. Et si dicas quod illud est ex negligentia, faciamus, quod mere naturaliter sit oblitus, ut potest contingere. Et si dicas, satis est, quod dolet de venialibus, volo quod non doleat, immo quod complaceat in illis, accedit ad Eucharistiam sine poenitentia, & habet gratiam, & nec in particulari nec in generali dolet: quia ego non possum dolere de illo quod nō feci, aut non recordor me fecisse. Ergo de lege aliquis est in gratia sine poenitentia.

**AD HOC** dico, quod ille consequitur remissionem peccatorum, & sine dolore peccatorum. Per quid ergo remittitur? Dico, quod per hoc quod voluit examinare conscientiam suam, illa enim volitio examinandi conscientiam ad dimittendum peccatum, & agendum poenitentiam, est poenitentia, & non est dolor: sed ille vult se reconciliare Deo, & si se offerrent peccata, doleret, licet vere non doleat, non est dubitandum de illo quin consequatur gratiam. Quia alias postquam aliquis oblitus est alicuius peccati mere naturaliter: non pateret ei via salutis. Hæc de secundo sensu questionis, ut exposuimus in titulo eiusdem questionis.

NVNC

NUNC autem disputabimus in primo sensu, an sit aliquod praeceptum de poenitentia, accipiendo poenitentiam pro vindicta & dolore peccatorum? Et si dicas clarum est, postquam determinatum est, quod est necessarium ad salutem dolere de peccatis, quod est praeceptum de poenitentia, dico quod consequentia nihil valet: quia baptismus est pueri necessarius ad salutem, non tamen habet praeceptum puer. Ideo tractabimus quaestionem in hoc sensu, an si aliquis non poenitet, de nouo peccet mortaliter, eo quia non poenitet. Quia quicumque transgreditur praeceptum peccat de nouo: ut si quis committat homicidium, & moritur sine poenitentia, an damnabitur propter illud unum peccatum homicidij, vel propter duo peccata. scilicet pro homicidio & pro illo alio, quia non poenituit.

DE hoc sunt duae opiniones. Prior est communis quae dicit, quod damnatur propter duo illa peccata, quia peccauit de nouo eo quod non doluit de homicidio. Et probatur ex omnibus testimonijs iam adductis. scilicet ex illo, Poenitentiam agite. &c. & Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Et omnia illa quae adduximus, ad probandum, quod sit necessaria ad salutem, videntur probare, quod sit praeceptum, & non consilium, dolere de peccatis. Quia (inquit) Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Nullas enim perit propter consilij transgressionem.

RATIONE sic probatur. Quilibet tenetur esse in gratia Dei. Et non potest esse in gratia post peccatum, nisi per poenitentiam. Ergo quilibet tenetur ad poenitentiam.

TER TIO. Quando aliquis peruenit ad usum rationis, tenetur se conuertere ad Deum: quia tenetur esse in gratia Dei: siue cum primo venerit ad usum rationis, siue post illud primum instans usus rationis. Et aliqui qui de hoc latius loquuntur dant inducias bellicas saltem, post illas tenetur se conuertere in Deum. Et non potest nisi per poenitentiam. Ergo. &c.

Q VARTO. Quicumque est in extrema necessitate temporali, & potest, tenetur sibi subuenire, sub poena noui peccati. Ergo etiam si est in necessitate spirituali, nempe quia moritur & est in mortali peccato, tenebitur, sibi subuenire. Et non potest, nisi per poenitentiam interiorem. Ergo tenebitur poenitere sub poena noui peccati lethalis.

SED in oppositum arguo hoc modo. Et prius ostendo, quod hoc sit contra doctorem sanctum, qui in secunda. 2. q. 14. art. 2. loquens de peccato in spiritum sanctum, dicit ex sententia Augustini, quod impoenitentia est peccatum in spiritum sanctum. Vnde impoenitentia finalis dupliciter sumitur. Vno modo pro proposito non poenitendi, & sic est speciale peccatum. Alio modo pro permanentia in peccato: quia non dolet de peccato, & haec est circumstantia peccati cuiuscumque: sed non speciale peccatum. Haec. S. Tho. Si enim esset speciale peccatum omissio & negligentia poenitentiae, si De-

us daret praeceptum, transgressio illius esset speciale peccatum. Patet: quia esset transgressio noui praecepti. Et idem dicit. S. Tho. in. 2. sententiarum. d. 43. q. vnica. ar. 3. ad. 3. Ideo credo, quod. S. Tho. non fuerit illius opinionis.

DICO igitur, quod quauis praedicta opinio sit probabilis, & securior, probabile tamen est, quod non est praeceptum de poenitentia, ad hunc sensum, quod si non doleat de peccato, peccet de nouo. Dico si non doleat: quia secus est de confessione vel ratione confessionis, de qua infra dicemus. Probat hoc, quia alias, nullus posset damnari pro vno peccato tantum. Patet. Pono quod solum commisit homicidium, & moritur. Ille damnatur pro homicidio, & pro impoenitentia, quod est mirabile.

Ergo. &c. Certe si non essemus in actuali disputatione, & quaereret quis a Theologo, an quis posset pro vno peccato tantum esse in inferno, diceret quod ita. Secus si esset praeventus: quia tunc si argueres. Ergo non est praeceptum, negaret consequentiam. SECVNDO sequeretur, quod peccata semper duplicarentur. v.g. est aliquis qui habet. 10. peccata, & non dolet de illis, peccat adhuc decies. Patet: quia sunt decem omissiones: quia tenetur dolere de. 1. & de. 2. & si omittat dolere peccat duobus peccatis. Est apparentia. Et etiam si doleat de. 9. peccatis & non de vno, sola vna illa omissio est peccatum. Ergo. &c. Posset negari consequentia: sed tamen in argumento est apparentia.

TER TIO arguitur. Da mihi quando tenetur dolere de peccatis? Ad hoc aliqui dicunt, quod statim. Probat: quia tenetur statim satisfacere pro iniuria. Alij dicunt, quod tenetur, quando occurrit memoriae saltem practicae. i. quando cogitat de peccato, & quod offendit Deum, & cogitat de peccato quomodo fuit commissum, aut committendum, aut quomodo est remittendum.

HANC opinionem ponit Petrus Paludanus in 4. d. 17. q. 1. art. 3. tanquam probabilem.

SED ego dico prius, quod de hoc videbimus infra, in materia de contritione.

SECVNDO dico, quod hoc non potest teneri. Non enim tenetur dolere peccator, quotiescumque occurrit peccatum practice, & si teneatur quod est praeceptum, de poenitentia [interiori] habenda. Probat: quia non plus obligat praeceptum de poenitentia, quam de dilectione Dei. Sed non quando occurrit Deus practice, puta, quod est summum bonum, tenetur homo diligere. Ergo nec poenitere. SECVNDO sufficiens excluditur ista opinio, per hoc quod non probatur. Nam vnde habetur illud praeceptum? Certe nusquam reperitur, nec aliquis vnquam de hoc confitetur. scilicet quod decies vel vndecies occurrerunt peccata memoriae, de quibus non poenituit. Imo non posset sufficienter sic confiteri. Ideo non est hoc tolerabile.

VERVM est tamen, quod licet haec opinio vera non sit, & licet voluntas sit libera & possit suspendere actum suum: tamen oblato obiecto multum mouetur,

mouetur. & difficile est illi quæ non doleat aut con-  
placeat: quia quando laborat quis, ut non habeat  
actum voluntatis, habebit mille.

**PRAETEREA.** Probatur per illud capitu-  
l. Quod quidam. extra, de poenitentijs & remissio-  
nibus, ut dicitur, quod est recipienda confessio  
in contriti. Ergo Papa non consuleret illud: si pecca-  
ret tunc cum peccata se offerat memoriae practice  
non dolet, secundum predictam opinionem. Non  
est ergo vera.

**QUANDO** ergo tenetur dolere? Dicunt ali-  
qui moderni, quod semel in vita. Ego autem con-  
tra omnes dixi, quod nunquam tenetur dolere sub  
poena noui peccati, & probabam: quia nusquam  
tale inuenitur preceptum. Sicut sufficienter pro-  
batur, quod non est preceptum comedendi pisces  
in diebus dominicis: quia nusquam reperitur ta-  
le preceptum. Quod si dicas illud preceptum ha-  
beri in illis locis: unde sumpsimus testimonia,  
quæ citauimus, dico, quod illa loca explicant se.  
Quando dicitur. Nisi poenitentiam egeritis, omnes  
simul peribitis, non dicitur, peccabitis nouum pec-  
catum: sed nisi adhibeatis remedium, peribitis pro  
commissis peccatis. Et illud, poenitentiam agite, intel-  
ligitur: ut dimittat Deus tibi, & non ut non pecces.

**PRAETEREA.** Dammati non peccant de  
nouo, quia non conteruntur de peccato. Nullus  
enim unquam hoc dixit. Si dicas, quod non pos-  
sunt, hoc est verum de lege, sed ego nescio ex par-  
te voluntatis quare non possunt conteri. Si dicas  
quod est impossibile. Ergo non obligantur ad il-  
lud. Quia Hierony. dicit, qui dixerit Deum obli-  
gare quempiam ad impossibile, Anathema sit.

**PRAETEREA.** Videtur quod Deus non im-  
pediret eos implere precepta: quia Deus non im-  
pedit impletionem preceptorum. Si autem impedi-  
ret eos a contritione, impediret eos ab obseruan-  
tia precepti. Hoc autem iniquum est tribuere Deo.  
Ergo, &c.

**SED** contra. Quilibet tenetur procurare neces-  
saria ad salutem, sed poenitentia est necessaria ad  
salutem. Ergo quilibet tenetur ad poenitentiam.

**AD HOC** dico distinguendo maiorem, quod  
sit aliquod preceptum ad procurandam salutem  
generale, ego nego. Quilibet enim tenetur, procu-  
rare necessaria ad salutem per media particula-  
ria. Non enim transgreditur duo precepta, qui  
occidit. scilicet preceptum homicidij, & quia non pro-  
curauit necessaria ad salutem: sed solum est unum  
preceptum.

**SECUNDO** arguitur. Quilibet tenetur ha-  
bere gratiam. Ergo. Ad hoc nego antecedens: quia  
precepta dantur de actibus virtutum, non de hoc  
quod est habere gratiam.

**TERTIO.** Quando quis accipit sacramentum  
Eucharistiae, tenetur ad poenitentiam. Patet ex  
Paulo. Probet autem seipsum homo. Ergo saltem  
in aliquo casu tenetur ad poenitentiam. Et cum  
quilibet teneatur ad Eucharistiam. Ergo quilibet

tenetur ad poenitentiam.

**AD HOC** nego maiorem. Sed probas, quod si  
non poeniteat, peccat mortaliter. Ergo tenetur ad  
poenitentiam, nego consequentiam: quia non pec-  
cat contra preceptum de poenitentia: sed com-  
mittit sacrilegium: cum faciat irreuerentiam no-  
tabilem Deo, contra illud Pauli. Probet autem se-  
ipsum homo, & ideo facit contra religionem.

**PRAETEREA.** In articulo mortis tenetur  
quilibet ad consequendam gratiam. Ergo. Ad hoc  
prius nego antecedens.

**SECUNDO** dico, quod verum est teneri ad  
gratiam: sed non aliquo precepto distincto ab  
alijs. Nam alias sequeretur, quod qui accedit ad  
sacramentum peccaret duo peccata, si accedit in  
mortali. scilicet sacrilegium, & in poenitentiam.

**IDEO** propter has apparentes rationes pro hac  
sententia, quod non tenetur quis dolere de pec-  
catis speciali precepto: nisi sit ratione confessio-  
nis, & quia apparenter soluuntur rationes in op-  
positum: dico predictam opinionem esse probabi-  
lem. Sed tamen secunda opposita est probabi-  
lior, & securior, & communis. De quo latius di-  
cemus rursus infra, in materia de contritione.

## Articulus sextus.

Vtrum poenitentia sit secunda tabu-  
la post naufragium.

**AD SEXTVM** sic procedi-  
tur. Videtur quod poenitentia non  
sit secunda tabula post naufra-  
gium. Quia super illud Esaiæ.  
3. Peccatum suum quasi Sodoma predicauerunt,  
dicit glosa. Secunda tabula post naufragium  
est peccata abscondere. Poenitentia autem non  
abscondit peccata, sed magis ea reuelat. Ergo  
poenitentia non est secunda tabula.

**PRAETEREA.** Fundamentum in  
edificio, non tenet secundum sed primum lo-  
cum. Poenitentia autem in spiritali edificio  
est fundamentum: secundum illud Hebr. 6.  
Non rursus iacentes fundamenta poeniten-  
tia ab operibus mortuis. Unde & procedit  
ipsum baptismum, secundum illud Actuum.  
2. Poenitentiam agite, & baptizetur unus-  
quisque vestrum. Ergo poenitentia non debet  
dici secunda tabula.

**PRAETEREA.** Omnia sacramen-  
ta sunt

ea sunt quaedam tabula, id est, remedia contra peccatum. Sed poenitentia non tenet secundum locum inter sacramenta, sed magis quartum: ut ex supra dictis patet. Ergo poenitentia non debet dici secunda tabula post naufragium.